2015 年 供应商 11 机柜系统、空调系统、冷通道等 1,919.40
2015 年 供应商 2 湿膜加湿器、机柜等 82.36
2016 年 供应商 11 动环监控、机柜系统、空调系统、冷通道等 3,890.23
2016 年 供应商 30 低压配电系统、动环监控系统等 2,769.64
2016 年 供应商 33 低压成套配电系统等 868.89
2017 年 供应商 33 低压成套配电系统等 1,348.16

（注：上述供应商与公司及公司控股股东之间不存在关联关系）
4、内部交易未实现毛利未完全抵消及未及时发现的原因：
项目公司建设过程中，涵盖了规划设计、土建装修、电气集成、暖通工程、弱电

系统、消防工程、系统测试及验证等，项目涉及的设备、工程和服务的类别、型号多，
设备供应商和集成供应商较多， 部分集成供应商向市场上各类设备经销商进行采
购。 而公司的渠道经销商和代理商客户较多，因此公司未能及时发现集成供应商采
购的部分产品为公司渠道经销的产品， 导致项目公司的采购设备中存在未实现毛
利未完全抵消的情形。

5、公司内部控制制度和执行情况：
公司已按《公司法》、《会计法》、 企业会计准则等法律法规及其补充规定的要

求，依托 ERP 系统制定了《科华恒盛财务管理制度》，明确制订收入确认、成本确
认、资产管理、会计差错更正等处理程序，合理地保证交易和事项能以正确的金额
在恰当的会计期间及时地记录于恰当的账户， 使会计报表的编制符合企业会计准
则和相关要求。

（二）公司在编制 2019 年度报告过程中，经自查发现，存在内部交易未实现毛
利未完全抵消的情形，经与年审会计师事务所沟通，公司对项目采购成本进行了认
真仔细核查并进行追溯调整。

前期会计差错的相关会计处理： 针对上述差错， 根据《企业会计准则第 28
号———会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司
信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》 等相关文件的规定，
公司采用追溯重述法对公司 2014 年度至 2018 年度财务数据进行了追溯调整：对上
述发现的内部交易未实现的毛利进行抵消，冲减各年度的营业收入、营业成本和在
建工程，同时对这部分抵消的毛利确认递延所得税资产，冲减当期所得税费用。 对
于已结转固定资产的在建工程，冲减固定资产原值，并冲减每期的营业成本和累计
折旧，确认所得税费用，冲减递延所得税资产。本次更正对 2014 年度至 2018 年度相
应调整其中固定资产、在建工程、递延所得税资产、未分配利润、营业收入、营业成
本、所得税费用等科目。

公司 2014 年度至 2018 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
1、本次更正对 2014 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
（1）对合并资产负债表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

在建工程 73,306,421.85 68,938,250.10 -4,368,171.75 -5.96%
递延所得税资产 13,096,714.20 14,188,757.14 1,092,042.94 8.34%
非流动资产合计 678,603,404.07 675,327,275.26 -3,276,128.81 -0.48%
资产总计 2,114,297,172.35 2,111,021,043.54 -3,276,128.81 -0.15%
未分配利润 450,159,628.23 446,883,499.42 -3,276,128.81 -0.73%
所有者权益合计 1,235,788,300.49 1,232,512,171.68 -3,276,128.81 -0.27%

（2）对合并利润表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

营业收入 1,485,664,667.67 1,473,278,755.67 -12,385,912.00 -0.83%
营业成本 1,007,346,285.41 999,328,545.16 -8,017,740.25 -0.80%
营业利润 133,882,152.34 129,513,980.59 -4,368,171.75 -3.26%
利润总额 154,965,409.68 150,597,237.93 -4,368,171.75 -2.82%
所得税费用 17,699,537.70 16,607,494.76 -1,092,042.94 -6.17%
净利润 137,265,871.98 133,989,743.17 -3,276,128.81 -2.39%

2、本次更正对 2015 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
（1）对合并资产负债表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

在建工程 405,319,935.41 388,079,614.13 -17,240,321.28 -4.25%
递延所得税资产 23,243,460.04 27,553,540.36 4,310,080.32 18.54%
非流动资产合计 1,489,626,875.01 1,476,696,634.05 -12,930,240.96 -0.87%
资产总计 3,186,455,933.14 3,173,525,692.18 -12,930,240.96 -0.41%
未分配利润 560,252,559.49 547,322,318.53 -12,930,240.96 -2.31%
所有者权益合计 1,530,120,792.03 1,517,190,551.07 -12,930,240.96 -0.85%

（2）对合并利润表的影响
单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

营业收入 1,669,728,074.19 1,639,804,919.35 -29,923,154.84 -1.79%
营业成本 1,092,415,817.11 1,075,364,811.80 -17,051,005.31 -1.56%
营业利润 159,415,474.73 146,543,325.20 -12,872,149.53 -8.07%
利润总额 180,738,380.33 167,866,230.80 -12,872,149.53 -7.12%
所得税费用 23,101,427.16 19,883,389.78 -3,218,037.38 -13.93%
净利润 157,636,953.17 147,982,841.02 -9,654,112.15 -6.12%

3、本次更正对 2016 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
（1）对合并资产负债表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

固定资产 923,637,890.40 918,441,512.97 -5,196,377.43 -0.56%
在建工程 586,023,837.04 556,756,280.77 -29,267,556.27 -4.99%
递延所得税资产 43,161,637.24 49,527,777.51 6,366,140.27 14.75%
非流动资产合计 2,258,651,916.24 2,230,554,122.81 -28,097,793.43 -1.24%
资产总计 5,062,606,022.72 5,034,508,229.29 -28,097,793.43 -0.56%
未分配利润 637,306,718.97 609,208,925.54 -28,097,793.43 -4.41%
所有者权益合计 3,257,288,258.93 3,229,190,465.50 -28,097,793.43 -0.86%

（2）对合并利润表的影响
单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

营业收入 1,769,996,350.07 1,704,614,203.58 -65,382,146.49 -3.69%
营业成本 1,116,888,345.54 1,069,621,201.73 -47,267,143.81 -4.23%
营业利润 171,772,990.02 153,657,987.34 -18,115,002.68 -10.55%
利润总额 196,791,420.42 178,676,417.74 -18,115,002.68 -9.21%
所得税费用 16,591,306.26 13,643,856.05 -2,947,450.21 -17.77%
净利润 180,200,114.16 165,032,561.69 -15,167,552.47 -8.42%

4、本次更正对 2017 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
（1）对合并资产负债表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

固定资产 932,040,105.01 921,150,073.13 -10,890,031.88 -1.17%
在建工程 852,821,998.82 830,677,248.03 -22,144,750.79 -2.60%
递延所得税资产 56,939,061.71 62,646,082.43 5,707,020.72 10.02%
非流动资产合计 3,377,784,169.88 3,350,456,407.93 -27,327,761.95 -0.81%

资产总计 6,234,271,307.94 6,206,943,545.99 -27,327,761.95 -0.44%
未分配利润 956,426,051.64 929,098,289.69 -27,327,761.95 -2.86%
所有者权益合计 3,688,689,322.83 3,661,361,560.88 -27,327,761.95 -0.74%

（2）对合并利润表的影响
单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

营业收入 2,409,726,760.47 2,400,613,345.87 -9,113,414.60 -0.38%
营业成本 1,598,919,402.46 1,588,376,836.83 -10,542,565.63 -0.66%
营业利润 483,691,187.44 485,120,338.47 1,429,151.03 0.30%
利润总额 482,828,761.47 484,257,912.50 1,429,151.03 0.30%
所得税费用 42,423,685.79 43,082,805.34 659,119.55 1.55%
净利润 440,405,075.68 441,175,107.16 770,031.48 0.17%

5、本次更正对 2018 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：
（1）对合并资产负债表的影响

单位：元
报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

固定资产 1,344,032,895.27 1,328,449,999.63 -15,582,895.64 -1.16%
在建工程 1,506,624,450.06 1,491,030,712.77 -15,593,737.29 -1.04%
递延所得税资产 58,056,171.02 62,732,665.97 4,676,494.95 8.06%

非流动资产合计 4,383,219,204.44 4,356,719,066.46 -26,500,137.98 -0.60%
资产总计 7,542,152,558.69 7,515,652,420.71 -26,500,137.98 -0.35%
未分配利润 752,949,065.02 726,448,927.04 -26,500,137.98 -3.52%

所有者权益合计 3,546,611,183.59 3,520,111,045.61 -26,500,137.98 -0.75%

（2）对合并利润表的影响
单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整金额 调整占比

营业收入 3,436,927,692.19 3,436,927,692.19 --- ---
营业成本 2,407,096,298.49 2,405,238,148.75 -1,858,149.74 -0.08%
营业利润 133,650,033.62 135,508,183.36 1,858,149.74 1.39%
利润总额 134,592,926.86 136,451,076.60 1,858,149.74 1.38%
所得税费用 43,593,056.71 44,623,582.48 1,030,525.77 2.36%
净利润 90,999,870.15 91,827,494.12 827,623.97 0.91%

本次前期差错更正能够更加客观反映公司实际财务状况， 体现公司的经营情
况，并提高公司财务信息质量，未损害公司和全体股东的合法权益。 公司应进一步
强化内部控制、加强经营管理工作、财务管理工作等，加强相关人员的培训和监督，
提升财务管理水平，避免类似问题发生，切实维护公司和投资者的利益。

二、年审会计师的核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、询问管理层，了解公司本次前期差错更正的原因及合理性；
2、检查公司本次前期差错更正是否经过董事会审批；
3、获取公司数据中心机房通过集成商采购的集成产品采购合同明细；
4、获取公司通过经销商销售的集成产品的销售明细；
5、将数据中心机房的集成产品采购合同中的产品名称、型号、数量与公司通过

经销商销售的集成产品销售明细进行匹配，检查公司通过经销商、集成商销售给数
据中心机房的集成产品的销售明细；

6、复核公司数据中心机房通过集成商采购的集成产品中来自公司的未实现毛
利的准确性，并考虑转固及折旧、所得税的影响；

7、复核公司本次前期差错更正的会计处理、披露是否符合企业会计准则的规
定。

（二）核查意见
公司在编制 2019 年度报告过程中，经自查发现上述前期差错更正事项，公司对

上述事项认真仔细核查并进行追溯调整，在 2019 年度审计之前均全部调整，确保
了 2019 年度报告数据的真实、准确。 经核查，上述前期差错更正的会计处理、披露